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1. ÚVOD

Udržování energetické homeostázy při fyzické zátěži a v patologických stavech je

klíčovým úkolem pro zachování integrity myocytů, a tedy zdraví srdce a kosterního svalu.

Kreatinkinázový systém (CK) představuje hlavní rychle dostupnou energetickou rezervu pro

svalové buňky, zatímco aktivita signální dráhy zahrnující proteinkinázu B (Akt) a hexokinázu

(HK) určuje kapacitu transportu glukózy do nitra buněk a následné glykolýzy. CK a HK vytváří

prostorově uspořádané systémy, které významně propojují dráhy glykolytické a oxidativní

tvorby ATP s místy jeho spotřeby, a tím se podílejí na zachování energetické homeostázy

myocytů. Zároveň bylo zjištěno, že tyto enzymy jsou zapojeny v mechanismu endogenní

cytoprotekce.

Srdce i kosterní sval potřebují pro svůj výkon trvalý přísun energie k udržení vysokého

poměru ATP/ADP, který je nezbytný pro optimální aktivitu ATPáz v průběhu svalové

kontrakce a relaxace. Avšak poměr ATP/ADP není dostatečně citlivým indikátorem

energetického stavu, neboť svalové buňky mají řadu systémů, které tento poměr udržují na

vysoké úrovni i při zhoršené energetické bilanci. Naproti tomu se jako dobrý indikátor

energetického stavu buňky ukázal poměr kreatinfosfátu (PCr) a ATP, který může odrážet

kontraktilní dysfunkci ve spojení s energetickým stavem. Snížení tohoto poměru je průvodním

znakem patologických stavů u kosterních svalů i srdce a dysfunkce CK může být předzvěstí

srdeční ischemické příhody. Naopak stimulace CK po podání kreatinu brání ztrátám svalové

hmoty, zlepšuje kontraktilní funkci kosterních svalů a má i pro srdce pozitivní důsledky.

Aktivní CK systém též snižuje produkci reaktivních forem kyslíku (ROS) modulací

mitochondriálního membránového potenciálu, podobně jako HK asociovaná s vnější

mitochondriální membránou. Nedávno bylo zjištěno, že zvýšená asociace HK2 se srdečními

mitochondriemi se podílí na regulaci signální dráhy endogenní kardioprotekce tak, že snižuje

pravděpodobnost otevření mitochondriálního permeabilního póru (MPT póru), a tím snižuje

pravděpodobnost aktivace apoptózy zprostředkované mitochondriální cestou.

Studium systémů CK a HK je proto významné pro pochopení jejich role

za fyziologických podmínek, a následně za různých patologických stavů. Neméně významné je

studium možných protektivních intervencí, které kapacitu CK a HK posilují, a tím zvyšují

odolnost kosterních svalů i srdce k náhlému přetížení či ischemickému poškození. Zjistili jsme,

že jednou z těchto intervencí může být adaptace na chronickou hypoxii, která je známá svými

kardioprotektivními účinky.
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2. CÍLE

Hlavním cílem této práce bylo shrnout naše dosavadní výsledky týkající se CK systému

a cytoprotektivní dráhy hypoxií indukovaného faktoru HIF, proteinkinázy B (Akt) a hexokinázy

2 (HK2), které jsme získali v průběhu minulých let na modelu laboratorního potkana a králíka.

Dílčí cíle:

i) Kvantifikovat přednostní metabolický tok neboli „substrate channeling“ mezi myozínovou

ATPázou a myofibrilární kreatinkinázou CKM vázanou v M-linii sarkomery kosterního

svalu.

ii) Popsat konformační změny CKM v závislosti na vazbě substrátů a charakterizovat vazbu

CKM v M-linii sarkomery kosterního svalu za těchto podmínek.

iii) Kvantifikovat změny CK systému v levé a pravé komoře srdce po adaptaci na

kardioprotektivní a neprotektivní režimy hypoxie.

iv) Zjistit úlohu izoforem hexokinázy (HK1 a HK2) v oblasti mitochondrií v srdci po adaptaci

na kardioprotektivní režimy mírné a extrémní hypoxie.

v) Sledovat změny v signální dráze hypoxií indukovaného faktoru HIF a protein kinázy B

(Akt) po adaptaci na mírnou a extrémní hypoxii.

vi) Posoudit míru aktivace Akt/HK2 protektivní dráhy v průběhu krátkodobé ichemie a

reperfúze po adaptaci na mírnou hypoxii.

vii) Posoudit vliv mírné a extrémní hypoxie na odpověď antioxidačního systému, -adrenergní

signalizace v levé komoře srdce.
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4. KREATINKINÁZOVÝ SYSTÉM V KOSTERNÍM A SRDEČNÍM

SVALU

Kreatinkinázový systém (CK systém) je jediným fosfagenovým systémem u obratlovců.

V živočišné říši se vyvinulo sedm těchto systémů a hlavní uplatnění nacházejí převážně

v excitabilních tkáních, kde překlenují náhlé výkyvy v požadavku na dodávku energie. V menší

míře jsou přítomny i v ostatních tkáních, kde mají modulační funkci 1,2. Hlavní funkcí CK

systému v kosterních svalech a v srdci, je udržovat vysoký a stálý poměr ATP/ADP při náhlém

i trvale zvýšeném požadavku na dodávku energie 1. CK systém je považován za prostorový

energetický pufr, který umožňuje tvorbu, přenos a využití kreatinfosfátu (PCr) mezi místy

spotřeby energie (ATPázy) a místy její produkce (glykolýza a oxidativní fosforylace). Jeho

molekula snadno difunduje do okolí, neboť je významně menší než molekula ATP a ve srovnání

s ostatními fosfageny v živočišné říši má PCr jednu z nejvyšších difúzních konstant 3–5.

CK systém se v příčně pruhovaných svalech skládá z kreatinu, jeho fosforylované formy

a čtyř izoforem kreatinkinázy (CK). Dvě izoformy jsou cytosolické CKM (muscle), CKB

(brain) a jedna je mitochondriální tzv. sarkomerická mtCKs (sarcomeric). Vedle toho se

v ostatních tkáních vyskytuje tzv. všudypřítomná mitochondriální mtCKu (ubiquitous).

Cytosolické izoformy se vyskytují jako dimery, ve zralém kosterním i srdečním svalu se

nachází převážně homodimer CKMM, avšak v srdci se v malém množství vyskytuje také

homodimer CKBB a heterodimer CKMB (pro přehled 6–10). CKB izoforma je dominantní ve

fetálním srdci i myoblastech kosterní svaloviny 11, dále je typická pro neurony a byla nalezena

ve většině neexcitabilích tkání 12. Pokud dochází k nadměrnému zatížení zralého srdce, zvyšuje

se exprese fetálních genů, které jsou součástí adaptivní odpovědi, a za těchto okolností vzrůstá

i exprese minoritní CKB izoformy (Příloha 8) 9. Mitochondriální izoformy tvoří přechodné

homo-dimery a za funkční terciální strukturu jsou považovány stabilní oktamery, lokalizované

v inter-membránovém prostoru mitochondrií 13. Překvapivě, v levé srdeční komoře jsme

stanovili poměr hladin mRNA CKM a CKB 1: 1, zatímco mitochondriální mtCKs mRNA měla

hladinu o řád vyšší (Kasparova D, nepublikované výsledky).

Funkční spojení mezi cytosolickými izoformami a mitochondriálními izoformami CK,

které na jedné straně podporuje funkci ATPáz a na druhé straně využívá ATP k vytváření

zásobního poolu PCr, bylo popsáno v kosterním svalu i v srdci jako „CK/PCr shuttle“ 6,14.
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4.1. Klinický význam kreatinkinázového systému

Cytosolické izoformy CKM a CKB jsou v obecném povědomí jako jeden z markerů

akutního infarktu myokardu v séru ve formě CKMB dimeru. Ke zvýšení CKM v séru též

dochází u myopatických stavů anebo po výkonu u vrcholových sportovců 15–18. Existují klinické

stavy nebo genetické vady, které vedou ke snížení anebo k úplnému potlačení funkce CK

systému 19–21. Míra postižení mimo jiné závisí na tom, zda se svalová buňka vyvíjí již s tímto

defektem a dojde k adaptačním změnám na tuto situaci 22, anebo zda k defektu dochází později

u zralé, plně diferencované svalové buňky a v tomto případě jsou následky podstatně

závažnější 23. Porucha CK systému může v principu nastat ve dvou základních rovinách, buď

je deficit v enzymatické části systému, anebo není dostupný kreatin jako substrát 24.

Na modelech myší s různým typem deficience CK izoforem se překvapivě projevila

změna fenotypu svalu a srdce poměrně mírně, obzvláště u delece cytosolické CKM-/- izoformy,

což může souviset s adaptivními změnami v oblasti prostorového uspořádání myocytu a


[…]


v M-linii sarkomery, což může snížit kontraktilitu srdce v průběhu ischemie a šetřit ATP.

Zjistili jsme, že v pravé srdeční komoře je vyšší exprese Akt a HK a aktivace pomocí

fosforylace ve srovnání s levou komorou. Následná mírná hypoxie CNH zvýšila aktivitu i

expresi obou izoforem hexokinázy pouze v levé komoře. V souvislosti s tím může vyšší podíl
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glukózového metabolismu významně přispívat k vyšší připravenosti pravé komory na zátěžové

podmínky.

Ukázali jsme, že krátkodobá ischemie (10 min) významně zvyšuje aktivitu Akt/HK

dráhy a zároveň zvyšuje asociaci HK2 s mitochondriemi jak u kontrol, tak po CNH. V reperfuzi

však přetrvala asociace HK2 s mitochondriemi pouze u adaptovaného myokardu. Vedle toho

CNH snížila poměr pro-apoptotického Bax/Bcl2 během I/R. Z toho vyplývá, že dráha Akt/HK

může hrát významnou úlohu v kardioprotektivním fenotypu indukovaném adaptací na CNH.

Ukázali jsme, že mitochondriální genom může hrát významnou úlohu v odolnosti k I/R

v souvislosti s aktivací cílové dráhy HIF/Akt2. Na hypertenzním konplastickém kmeni potkanů

SHR-mtBN jsme po adaptaci na CNH pozorovali zvýšenou odolnost mitochondrií k Ca2+

přetížení spolu s významně vyšší expresí HIF2/Akt2 a aktivitou HK ve srovnání s referenčním

kmenem SHR.

Ukázali jsme, že extrémní IHH významně zvyšuje asociaci HK1 i HK2

s mitochondriemi spolu se zvýšenou aktivitou a expresí obou izoforem. Ve srovnání s tím mírná

CNH zvyšuje pouze expresi obou izoforem a celkovou enzymatickou aktivitu HK.

Zjistili jsme, že kardioprotektivní režimy mírné hypoxie CNH a INH-8 zvyšují expresi

převážně mitochondriálních antioxidačních enzymů, které zabránily rozvoji oxidačního stresu.

Naproti tomu v neprotektivním režimu CNH s 1 hod reoxygenací/den byla odpověď

antioxidačního systému významně oslabena.

U extrémní IHH, kde je přítomen oxidační stres a hypertrofie levé komory, jsme zjistili,

že na úrovni transkriptu mRNA dochází k potlačení odpovědi antioxidačního systému kromě

zvýšené exprese thioredoxinu 1 (TXN1) a hemoxygenázy 1 (HMOX1). Navíc jsme po IHH

zaznamenali translokaci TRX1 a NFkB do jádra, což svědčí o zvýšené transkripční aktivitě

NFkB.

Zatímco režimy mírné CNH a INH neměly na adrenergní signalizaci vliv, extrémní IHH

významně zvýšila poměr β2/β1 adrenergních receptorů, současně poklesla exprese

adenylátcyklázy téměř o 50 % a naopak exprese Giα proteinu vzrostla.

Ukázali jsme, že Akt1 a Akt2 jsou lokalizovány převážně v oblasti sub-sarkolemálních

mitochondrií, nikoliv na sarkolemě. Extrémní IHH jejich lokalizaci neovlivnila, ale následná

krátkodobá ischemie značně zvýšila asociaci Akt2 s mitochondriemi. Je proto pravděpodobné,

že pleiotropní protektivní efekt Akt2 by mohl hrát roli v endogenní kardioprotekci za podmínek

extrémní IHH.
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7. ZÁVĚR

Popsali jsme funkční a strukturní vlastnosti myofibrilární CKM, které přispívají

k porozumění patologických stavů zasahujících do přednostního metabolického toku mezi

CKM a myozinovou ATPázou u kosterního svalu. Následně jsme u ischemického a

hypertrofovaného srdce pozorovali změny tohoto systému.

Z našich výsledků zaměřených na endogenní kardioprotekci vyplývá, že signální dráhy

se mohou lišit po adaptaci na mírnou CNH a extrémní IHH. Našli jsme zde rozdíly v míře

oxidativního stresu, které mohou vést k aktivaci odlišné transkripční odpovědi. Po mírné CNH

je produkce ROS kompenzována na úrovni mitochondriálních antioxidantů a cytosolického

thioredoxinového systému. Naproti tomu po IHH jsme pozorovali, že antioxidační systém je

aktivován pouze na úrovni dráhy TXN1-NFkB-HMOX1. Další rozdíly jsme prokázali na

úrovni adrenergní signalizace a exprese izoforem HIF. Mírná CNH zvýšila aktivitu obou

systémů CK i Akt/HK, ale nezvýšila asociaci HK s mitochondriemi. V kontrastu s tím extrémní

IHH a krátkodobá ischemie zvýšily asociaci jak HK1, tak HK2 s vnější mitochondriální

membránou. Předpokládáme, že obě izoformy tohoto enzymu by mohly částečně nahradit

klesající funkci mtCKs, udržovat mitochondriální membránový potenciál na přiměřené úrovni

a regulovat tak nadměrnou tvorbu ROS.

Naše výsledky spolu s předchozími nálezy naznačují, že významnou součástí

protektivního fenotypu CNH je zvýšení kapacity antioxidačního systému, posílení glukózového

metabolismu a systému CK. Naproti tomu u IHH se výše uvedené dráhy již neaktivují a

s rostoucím oxidativním stresem jsou stimulovány pro-apoptotické dráhy, které ale zjevně

nejsou naplno spuštěny a jsou pravděpodobně blokovány na více úrovních anti-apoptotickými

drahami. Zjistili jsme, že jedním z významných anti-apoptotických mechanismů v této adaptaci

je zvýšená asociace HK s mitochondriemi, která snižuje pravděpodobnost otevření MPT póru

a tím blokuje aktivaci apoptózy mitochondriální cestou.
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