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Oponentský posudek na habilitační práci RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D.

„Kreatinkináza a hexokináza v kosterním a srdečním svalu. Homeostáza a protekce.“

pro habilitační řízení v oboru Fyziologie živočichů na Přírodovědecké fakultě Univerzity Karlovy

Habilitační práce RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D. je komentářem k sedmnácti opublikovaným pracím

typu research article, které tvoří přílohu habilitačního spisu a jsou zaměřeny na fyziologii a patofyziologii

kosterního a srdečního svalu. Práce vznikaly od roku 1994 po současnost (jedna práce je v recenzním řízení),

z toho většina v poslední dekádě (13 prací, 75%). V nadpoloviční většině (10 prací) je dr. Žurmanová první

či korespondující autorkou. Všechny tyto publikace prošly či procházejí standardním recenzním řízením a

byly publikovány v časopisech s impakt faktorem (1,17-5,104, s naprostou převahou časopisů s IF nad

mediánem oboru). Nebudu se tedy zabývat hypotézami, metodikami, výsledky a jejich interpretací

v jednotlivých publikacích. Tento posudek je zaměřen na práci jako celek a na zakomponování již

publikovaných článků do rámce habilitační práce.

Habilitační spis v rozsahu 41 stran začíná Úvodem, který v krátkosti shrnuje význam

kreatinkinázového (CK) a hexokinázového (HK) systému v myocytu a akcentuje nutnost jejich studia za

různých fyziologických i patologických situací. V kapitole Cíle autorka jasně definuje základní cíl práce –

shrnutí dosavadních výsledků své pracovní skupiny týkajících se studia výše uvedených energetických

systémů u dvou rutinně využívaných biomodelů, potkana a králíka, a prezentuje sedm dílčích cílů své

habilitační práce. Cíle jsou jasně formulovány a po přečtení práce mohu konstatovat, že byly v plné míře

splněny. Následuje Seznam příloh a dále vlastní část práce, rozdělená podle dvou aspektů.

V kapitole 4 se dr. Žurmanová věnuje Kreatinkinázovému systému v kosterním a srdečním svalu.

Po úvodním, obecném přehledu současných znalostí o CK systému následuje stať věnovaná jeho klinickému

významu a poté další dvě podkapitoly, pojednávající podrobněji o úloze CK systému jako regulátoru

energetické rovnováhy ve svalové buňce a o strukturální interakci kreatinkinázy M uvnitř myocytu. Tyto

podkapitoly vycházejí z prací autorky v přílohách 1-8, vlastní výsledky interpretují a uvádějí do kontextu

světového písemnictví. Dr. Žurmanová také výstižně komentuje metodické postupy a odůvodňuje směry

bádání, kterými se její studium této problematiky ubíralo.

Kapitola 5 je věnována Kardioprotektivnímu fenotypu srdce adaptovaného na chronickou

hypoxii. Tato část se opírá o výsledky převážně z příloh 8-17 a stejně jako kapitola předchozí uvádí vlastní

nálezy do souladu s výsledky dalších autorů. Jednotlivé podkapitoly se postupně věnují CK systému

v hypoxii (expresi a lokalizaci jednotlivých izoforem CK), úloze HIF/Akt/HK v kardioprotektivním fenotypu

adaptace na hypoxii (s důrazem na specifika u srdce změněného hypertrofií či u spontánně hypertenzního
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biomodelu, dále byla studována proteinkináza B a lokalizace jejích izoforem v kardiomyocytu) a izoformám

HK v srdci (jejich expresi a intracelulární lokalizaci po adaptaci na hypoxii). Mimořádně zajímavá je

poslední podkapitola této části s názvem Odpověď srdce na kardioprotektivní režim mírné a extrémní

hypoxie se liší, ve které dr. Žurmanová podává kritický pohled na různé metodické přístupy ke studiu

protekce myokardu indukovanou hypoxií. Tuto část habilitačního spisu vnímám jako klíčovou, přičemž tento

fakt podtrhuje skutečnost, že obsahuje i doposud nepublikované výsledky.

V kapitole 6 Souhrn dr. Žurmanová sumarizuje na dvou stranách hlavní výsledky své práce. Tato

kapitola je také výborně formulovaná a čtenář získá velmi dobrý přehled o práci, i kdyby ji celou detailně

nečetl. Sedmou kapitolu tvoří Závěr, v kterém autorka znovu, ovšem stručněji formuluje klíčové poznatky

své práce a jejich význam pro pochopení úlohy CK a HK systému v srdečním a kosterním svalu.

Práce je doplněna úctyhodným seznamem 323 citovaných prací. Citace pokrývají zpracovávané

téma v celé šíři a pokrývají poměrně široké období od roku 1969 po současnost.

K textu mám následující komentáře a dva dotazy:

1. Habilitační práce RNDr. Žurmanové je sepsána velmi kultivovanou češtinou, text je precizně

formulován, dobře srozumitelný a čtenář se v práci díky její dobré struktuře snadno orientuje. Práce

je doplněná dvěma didakticky velmi zdařilými schématy (obr. 1 a 2) a několika dalšími obrázky

vhodně prezentujícími klíčové výsledky v dané kapitole. Jen zcela výjimečně se objeví drobné

chyby v interpunkci či jiné (u citací č. 2, 94, 105, 148, chybí rok vydání, citace 247 a 248 jsou

spojené) nebo drobná nelogičnost v textu (str. 5, „CK systém je považován za prostorový

energetický pufr, …..mezi místy spotřeby energie a místy její produkce…..“ – logičtější by bylo

začít místem produkce a pokračovat k místu spotřeby).

2. V kapitole Cíle je deklarováno, že „……shrnout naše dosavadní výsledky…..na modelu

laboratorního potkana a králíka.“ Nicméně u králíka byl studován pouze sval kosterní, nikoliv

srdeční. Toto by mělo být zohledněno například v dílčích cílech anebo diskutováno v Diskuzi (viz.

komentář 5).

3. Domnívám se, že na str. 5 citovaná Příloha 8 měla být Příloha 9 (odkaz na reference je správný).

4. I když dr. Žurmanová velmi důsledně uvádí zkratky v textu, práci by prospělo zařazení přehledu

zkratek, například aby se méně orientovanému čtenáři snadněji hledaly zkratky, které se v textu

vyskytují méně často.

5. Práci by mohlo prospět i zařazení alespoň krátké Diskuze, která by shrnula společné aspekty všech

zařazených publikací a umožnila okomentovat některé metodické problémy při studiu dané

problematiky (např. rozdílnost studovaných biomodelů). Více by se zde daly zdůraznit některé další

aspekty - pohled na srdeční sval z hlediska ontogeneze, srovnání pravé a levé komory, apod.
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Dotazy:

6. Můžete komentovat kontroverzní nálezy z literatury týkající se příznivých účinků podávání

kreatinfosfátu v průběhu stárnutí (str. 7, citace 50-54)?

7. Kdo byl školitelem disertací a diplomových prací zmiňovaných v habilitačním spisu a uvedených

v soupisu citované literatury, případně jaký je podíl dr. Žurmanové na těchto pracích? Jsou některé

dosud nepublikované výsledky v této habilitační práci součástí disertačních tezí studentů, které dr.

Žurmanová vede?

Celkové hodnocení:

Výše uvedené komentáře nijak nesnižují kvalitu habilitační práce RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D. -

spis má vynikající úroveň jak po stránce formální, tak obsahové. Splňuje základní předpoklad pro každého

uchazeče o habilitaci, a tím je prezentace vlastních výsledků v kvalitních časopisech, s patřičným citačním

ohlasem a z toho vyplývajícím uznáním vědeckou komunitou. Práce RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D. shrnuté

v této habilitační práci přináší nové poznatky pro další směr vědeckého výzkumu v oblasti energetických

pufrů myocytů, výsledky jsou originální a především aktuální, v budoucnu s možným přesahem do klinické

praxe a zvolené metody zkoumání adekvátní tématu a jeho náročnosti.

Závěrem si dovoluji shrnout, že habilitační práce RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D. potvrdila, že

autorka je schopna samostatně vědecky pracovat a řešit komplexní problematiku za použití relevantních

prostředků a s přínosnými závěry.

Doporučuji proto, aby byla práce RNDr. Jitky Žurmanové, Ph.D. přijata jako podklad pro její

habilitační řízení, neboť

splňuje

požadavky kladené na habilitační práce v oboru Fyziologie živočichů.

prof. MUDr. Marie Nováková, Ph.D.

Fyziologický ústav

Lékařská fakulta Masarykovy univerzity

Komenského náměstí 2

662 43 Brno

V Brně, dne 10. srpna 2018